“Quod super requisitione facta per ambaxatorem domini Dalfini Vieniensis capitanei generalis et ducis exercitus Christianorum contra Turchos, de succursu dando ei per nos de equitibus, armis et peditibus et arcieriis, respondeatur sibi quod isti dehinc non sunt ad se, set ad preceptum et voluntatem domini ducis Veneciarum et quod propterea ex se non possunt sibi facere hoc aliquam oblationem”.<sup>45</sup>

Difficile capire se tale risposta si sia data per le cogenti insufficienze locali o per adesione alla politica veneziana, la quale, sulla scorta di quanto già visto nella corrispondenza tra Clemente VI e il Senato, era protesa al diniego di *subsidia equitum*; se così fosse, si proverebbe, in tale congiuntura, una piena osservanza da parte loro del programma veneziano, per cui si intendeva sorvolare sulle richieste di aiuti supplementari, com'era emerso, precedentemente, dall'azione diplomatica del Giustiniani. In realtà, le due ipotesi non si escludono a vicenda. Si comprende, allora, il veto imposto dai *rogati* di Candia – nella medesima seduta del *consilium* – anche alla controproposta, avanzata dal consigliere Ruggero Ruzzin e dal *sapiens* Andrea Dandolo, di rispondere all'ambasciatore che una legazia locale avrebbe comunicato a Venezia l'urgenza della situazione per ottenere il permesso di intervenire: se anche il Senato veneziano, una volta avvertito dagli ambasciatori cretesi, avesse acconsentito l'invio degli aiuti richiesti, ne sarebbe derivato un problematico depotenziamento delle forze militari sull'isola, con il conseguente rischio di prestare ai Turchi il fianco scoperto. È probabile, per dirla in breve, che i veneziani a Creta fossero convinti di ottenere maggiori risultati difendendosi da soli piuttosto che prendendo parte nell'esercito crociato. Nient'affatto contraddittorio, rispetto a tale diniego, è il rifornimento di *victualia* accordato al delfino e ai crociati, le cui necessità la *dominatio* avrebbe soddisfatto «de eo quod poterit»:<sup>46</sup> quella del garantire provviste – soprattutto acqua – ai navigli di

<sup>43</sup> Come visto, di un attacco turco in quell'area si era già lamentato il duca Niccolò Ziani, nel luglio 1318, Thomas, *Diplomatarium Veneto-Levantinum*, I, 108-110; una nuova minaccia sembrava profilarsi nell'estate del 1345, quando furono avvistati dei navigli turchi presso Santorini, Ratti Vidulich, *Duca di Candia. Quaternus consiliorum (1340-1350)*, p. 28, no. 54: 31 agosto 1345.

<sup>44</sup> Ratti Vidulich, 47, no. 84: 15 gennaio 1346.